<sup>102</sup> Paul. 10 *ad Sab.* D. 12.5.1 pr.: *Omne quod datur aut ob rem datur aut ob causam, et ob rem aut turpem aut honestam: turpem autem, aut ut dantis sit turpitudō, non accipientis, aut ut accipientis dumtaxat, non etiam dantis, aut utriusque.*

<sup>103</sup> Paul. 10 *ad Sab.* D. 12.5.1.1: *Ob rem igitur honestam datum ita repeti potest, si res, propter quam datum est, secuta non est.*

<sup>104</sup> Paul. 10 *ad Sab.* D. 12.5.1.2: *Quod si turpis causa accipientis fuerit, etiamsi res secuta sit, repeti potest.*

<sup>105</sup> Ulp. 26 *ad ed.* D. 12.5.2 pr.: *Ut puta dedi tibi ne sacrilegium facias, ne furtum, ne hominem occidas. in qua specie Iulianus scribit, si tibi dederō, ne hominem occidas, condici posse. 1. Item si tibi dederō, ut rem mihi reddas depositam apud te vel ut instrumentum mihi redderes. 2. Sed si dedi, ut secundum me in bona causa iudex pronuntiaret, est quidem relatam condictio locum esse: sed hic quoque crimen contrahit (iudicem enim corrumpere videtur) et non ita pridem imperator noster constituit litem eum perdere; Paul. 10 *ad Sab.* D. 12.5.3: *Ubi autem et dantis et accipientis turpitudō versatur, non posse repeti dicimus: veluti si pecunia detur, ut male iudicetur.**

<sup>106</sup> Ulp. 26 *ad ed.* D. 12.5.4.2: *Quotiens autem solius accipientis turpitudō versatur, Celsus ait repeti posse: veluti si tibi dederō, ne mihi iniuriam facias.*

recuperare la somma pagata ad una prostituta (*quod meretrici datur, repeti non potest*).

*Ius controversum* sembrerebbe invece esservi sulle ragioni di tale irripetibilità. Stando al tenore letterale del frammento, Ulpiano dissentirebbe da quanto già sostenuto da Labeone e Marcello in merito alla corretta collocazione della turpitudine: se i secondi negavano la *condictio* in considerazione dell'immoralità condivisa tra cliente e prostituta (*quod utriusque turpitudine versatur*<sup>107</sup>), per il primo la medesima soluzione sarebbe invece derivata dalla *turpitudine* del solo *dans*<sup>108</sup>.

Senonché, a mio parere, il passo non dovrebbe essere letto né come testimonianza (peraltro unica<sup>109</sup>) di un raro caso di *solius dantis turpitudine*, né come prova della turpitudine (condivisa tra cliente e prostituta) di un fantomatico contratto di meretricio: esso, al contrario, potrebbe essere un importante indizio della piena liceità dei negozi conclusi tra le meretrici e i loro frequentatori.

Anzitutto, il principio della *turpitudine* del solo cliente riesce di difficile comprensione: come giustificare una simile presa di posizione in un contesto culturale ove i giovani che frequentavano i bordelli ricevevano addirittura le lodi di Catone il censore<sup>110</sup>? Se proprio si volesse additare, nel